
Najstarsze  w  Chorwacji
wydłużone czaszki
24 sierpnia 2019
W V i VI wieku na terenie dzisiejszej Chorwacji przeprowadzano
modyfikacje  czaszki  w  celu  zaznaczenia  przynależności
kulturowej. Takie wnioski płyną z badań przeprowadzonych przez
zespół pod kierunkiem Rona Pinhasiego z Uniwersytetu w Wiedniu
i  Mario  Novaka  z  Instytutu  Badań  Antropologicznych  w
Zagrzebiu.

Stanowisko  Hermanov  Vinograd  w  Osijeku  jest  znane  od  XIX
wieku. W 2013 roku znaleziono tam trzy szkielety datowane na
lata 415–560, czyli na czasy wielkiej wędrówki ludów.

U  dwóch  ze  wspomnianych  szkieletów  widoczne  są  znaczące
modyfikacje  czaszki.  W  jednym  przypadku  czaszka  została
wydłużona w rzucie ukośnym, a drugą ściśnięto i wydłużono. To
najstarsze przykłady modyfikacji czaszki z terenów Chorwacji.

Modyfikowanie  czaszki,  najczęściej  jako  oznakę  statusu
społecznego,  zna  wiele  kultur.  Zmiany  przeprowadzano  od
niemowlęctwa. W przypadku czaszek z Chorwacji przeprowadzone
badania ujawniły, że mamy do czynienia z chłopcami, w wieku
12–16 lat. Wszyscy oni byli niedożywieni. Na pierwszy rzut oka
nic  nie  wskazuje  na  to,  by  chłopcy  różnili  się  statusem
społecznym, jednak analizy genetyczne wykazały, że jeden z
chłopców ze zmodyfikowaną czaszką miał przodków na Bliskim
Wschodzie.  Znacznie  bardziej  interesujący  okazał  się  drugi
szkielet  z  modyfikacją  czaszki.  To  pierwszy  znaleziony  w
Europie szkielet z okresu wielkiej wędrówki ludów, którego
przodkowie pochodzili z Azji Wschodniej.

Archeolodzy  spekulują,  że  modyfikacje  czaszki  miały  służyć
odróżnieniu osób z różnych kręgów kulturowych, które podczas
migracji weszły ze sobą w bliski kontakt. W tej chwili nie
wiadomo,  czy  wspomniani  chłopcy  byli  powiązani  z  Hunami,
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Ostrogotami  czy  inną  populacją.  Nie  wiadomo  też,  czy
modyfikacje czaszki były szerzej rozpowszechnione, czy też są
czymś wyjątkowym.

„Najbardziej uderzające jest to, że to, że wszystkie trzy
osoby mają różnych przodków. Osoba bez zdeformowanej czaszki
wykazuje pokrewieństwo ze społecznościami zachodniej Eurazji,
osobnik ze skośnie wydłużoną czaszką miał przodków na Bliskim
Wschodzie, a przodkowie osoby z czaszką ściśniętą i wydłużoną
pochodzili z Azji Wschodniej” – mówi doktor Novak.
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Jeśli  osoby  te  były  niedożywione,  to  raczej  nie  miały
wysokiego statusu społecznego, a raczej byli niewolnikami lub
więźniami.  Potwierdza  tę  hipotezę  różne  pochodzenie
genetyczne. Być może traktowano osoby z wydłużonymi czaszkami
jak dziwolągi.
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